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NOMBRE DE 
LA 
AUDITORÍA: 

N. 24 de seguimiento Visita Fiscal 001-2020 SGRED, Atención Requerimiento No 598-2019 V.U. 12618 Sep 26 de 2019 
y Requerimiento Ciudadano No 620-19 V.U. 15353" 

FECHA DE 
ELABORACI 
ON: 

21 ljun/2021 

DATOS DEI_ AUDITOR 
JEFE DE OFICINA DE CONTROL IN TERNO JaIme Lace, Bonilla 

EQUIPO AUDITOR: 

LIDER Luis Arley Romero Pedan 

APOYO: 
Wilmar Ortega Gorda 
Ricardo Padilla Bolados 

MACROPROCESO CONTROL 
PROCESO. CONTROL INTERNO A LA GESTION 
SUBPROCESO: EVALUACION Y SEGUIMIENTO 
DEPENDENCIA. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE CONTROL INTERNO 

DATOS DEL ACUITADO 
MACROPROCESO o A lica 
PROCESO No plica 
SUBPROCESO: No Aplica 
PROCEDIMIENTO. No Aplica 
DEPENDENCIA: Secretaria de Educación 

PERSONAL ENTREVISTADO: Arleison Arcos Rivas - Rector Institución Educativa Santa Fe, Jesidt Ernesto 060,00 Gómez - Joie Unidad de Apoyo, Julia 
Elisa Herrera Carabayo - Contratista. 

DATOS GENERALES DE LA AUDITORIA 

OBJETIVO GENERAL: Verificar la ejecución de las  acciones definidas en los Planes de Mejoramiento de la molla fiscal, requerimiento 598 
requerimiento 620 vigencia 2019. 

PERIODO EVALUADO: INICIO: 01/ago/2019 I FINALIZACION: 27/may/2021 

TERMINOS Y 
DEFINICIONES: 

CONCLUSION: Resultado de una auditoria, que proporciona el equipo auditor tras considerar los objetivos. 
CUMPLIMIENTO (EFICACIA): Grado en el que se realizan las actividades planificadas y se alcanzan los resultados planificados. 
EFECTIVIDAD: Medida del impacto dele gestión tanto en el logro de los resultados planificados, corno en al manejo de los recursos utilizados y disponibles. 
ESTADO: Situación en que se encuentra el plan de mejoramiento, yen especial cada una de sus acciones. 
INCONVENIENTE: Impedimento u obstáculo que hay en el desarrollo de la auditorla. 
RECOMENDACIÓN: Sugerencia para corregir y/o mejorar debilidades en el proceso. 

MÉTODO DE EVALUACIÓN: 

Para evaluar tanto el avance o cumpéritiento y efectividad da las acciones correctivas como el estado del pian de rnapramiento, se tendrá en cuenta A definido por A Gontraloria General de 
Santiago de Cok y lo definido por A Dirección de Control Interno de la Adinnistración Central del Murscrpio de Santiago de Coi, corno método de evaluscion del cum~nto de ,os planes de 
mejoramiento, estableciendo d'ataos dB calificaebn, asl: 

-.,-,--,. • . - -. -- - ,.. - 
Icentale de avance de ejeoucton; que consIdera el ctenplireientp y la bordad el sodl so mude 30550 les glguemes opeueos. - »Je:. 

RANGO DE CALIFICACION 
VARIABLE PONDERAC ION 

Si CUMPLE CUMPLE PARCLALMENTE NO CUMPLE 

umplimento 20 
Efectividad BO% 

005121 Uno (1) Cero (0) 

Si el promedio de las variables 'Cumplimento y "Efectividad es e 100% en el Porcentap de Cumplimiento del Plan, se entiende corno un Piando Meprarniento "CUMPLIDO". 

Si el prorrodo de As variables 'Cumplimiento" y 'Efectividad*. se 80% en al Porcentaje de Currpárriento del Plan, se entiende corno un Piando Mejoramiento 'EN CUMPLIMIENTO' 

Si al promedio de As variables "Cumplimiento' y 'Efectividad es rs 79% en el Porcentaje de Curnctiniento del Plan se entiende como un Plan de Mejoramiento 'NO CUMPLIDO". no 
obstante valoración por el equipo auditor, quien verificará si el porcentaje de avance represerrto un mejoramiento significa.° en A gestión. caso en el cual«, podrla considerar conno un Plan 
de Mejoranas ''EN CUMPLIMIENTO.. 

2. Re,eronto al porcentaje do evance.04 resrx O mli rooklerjDit. sIllo Censljure el ,omPO ParlfiGado. el ,en o :c:,,i o fech k o 8 1 Pe 
sigtdentes ojxnunes- - e.  -r-r .:TT11' 

-- --- ESTADO CA LIFICACIC 

11909914  t 0 13 

NOTABLE DEBILIDAD 13,1% - 40% 

PROCESO EN 0 SARROL O CON ALGUNOS VACIO VDEB,LIOADES 40,1% -70% 
PROCESO EN AVANCE SIGNIFICATIVO 70.1% - 99 
EXCELENTE Er SE NO 99,1% 120% 
EXCELENTE DESEMPEÑO CON VA ID EN SU PLA PICAtrION 120% 

Si el porcentaje de avance de ejecucron respecto al tiernpo de evaluación promedio de todo el plan de mejoraniento se 00%. se entiende que el Plan de Mepramiento está en un 
"CUMPLIMIENTO ADECUADO Y EFICAZ CON LOS PLAZOS DE EJECUCION DE LAS ACCIONES": 

Si el porcentaje de avance de ejecución respecto al tiempo de evaluación prometido de todo el pian de mejoramiento esta entre 75% y 89%, se entiende que el Plan de Mejoramiento esti en 
un "CUMPLIMIENTO MEDIANAMENTE ADECUADO Y EFICAZ CON LOS PLAZOS DE EJECUCIÓN DE LAS ACCIONES'. 

Si el porcentaje de avance de ejecución respecto al tempo de evaluación promedio de todo el Oen de mejoreniento esta entre O% y 74%. se enhande qua el Plan de Mejoramiento está en 
un",CLIMFLISIIENTO EN LOS PLAZOS DE EJECUCION DE LAS ACCIONES'. 

RESULTADOS DE LA AUDITORIA 

I CONVENIENTES PR SENTADOS 
ri 

CONCLUSIONES439~~441: 

De acuerdo con las cinco 105) auclones establecidas en el plan de mejoramiento resultado de la Auditoria No. 24 de seguimiento Visita Fiscal 001-2020 SGRED, Atencdn Requerimiento flo 598-2019 
V.1.1. 12618 Sep 26 de 2019 y Requerimiento Ciudadano No 620-19 V.U. 15353', segün el avance o cumplimiento y efectividad de las mismas, el promedio del pOrCentaje de avanCe de ejecución es del 
80% y de acuerdo con los plazos de ejecución de las acciones, el promedio del porcentaje de avance de ejecución respecto al plazo de realización de la actividad Sala fecha de finalización del periodo 
evaluado es del 80%, situación que se describe a continuación, 

Accione Abiertas 

AdoloRes Cerradas 

En cuanto al porcentaje de avance de ejecución que considera el cumplimiento y la efectividad del plan de de mejoramiento, éste se encuentra en cumplimiento. 

E..curra. pc...1 AcYnnogireoón Ceo.. S.sr.go Prollid. su •Serecdón o Troc.ceción cua.ur m.o. Sin pc Inea sulatinetb.. /40.1. Placa iae 4 



Respecto al tiempo de ejecución el plan de mejoramiento, éste deberla ir anuo porcentaje de avance planificado respecto al tiempo de evaluación promedio del 100% ose observa en un avance de 
ejecución frente al cumplimiento y la efectividad promedio del 80%, lo cual representa un cumplimiento medianamente adecuado y eficaz con los plazos de ejecución de las acciones, dado que su 
porcentaje de avance de ejecución respecto al tiempo de evaluación promedio ha progresado en un 80% frente al 100% que deberle estar a la fecha. 

La Institución Educativa Santa Fe, no cumple con lo relativo a la foliación de las carpetas de gestión contractual, infringiendo lo establecido en la Ley 594 de 2000 y Acuerdo 002 de 2014 del Consejo 
Directivo del Archivo General dele Nación 'Por medio del cual se establecen los criterios básicos para creación, conformación, organización, control y consulta de los expedientes de archivo y se dictan 

Los controles aplicados por la Institución Educativa Santa Fé, no son electivas frente ala foliatura de los expedientes contractuales. 

En la Institución Educativa Santa Fé, persiste el hallazgo administrativo generado polla Contralorla con respecto a la foliación de las carpetas. 

La Institución Educativa santa Fé, frente a las acciones Nos. 1 para los hallazgos 1.2. 3 y 4 dierón cumplimiento y efectividad de un 100%. 

La accion No 2 del hallazgo 2, suscrita perla Institución Educativa Santa Fé, presenta O% en cumplimiento y efectividad dado que no realizaron la foliación de las carpetas contractuales. 

El Departamento Administrativo de Control Interno realizó seguimiento al cumplimiento y la efectividad de los avances de las acciones suscritas en el plan de mejoramiento, sin embargo, el competente 

para llevare cabo el cierre de las acciones, es la Contralora General de Santiago de Cali, ente externo de control con el que se suscribió el mismo. 
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La Institución educativa Santa Fé, para su 
cumplimiento realizó un análisis adecuado de be 
necezidadee a satiefacer en be estudios previos de 
loa siguiente, contntre, 
No 4143 046.2603 de ene/28/2020, Objeto: 
Mantenirnento y adecuaciones locativas (arreglo en 
botarlaa sanitaria, podada de zonas verdes, limpieza 
en C2.116, pintura en corredores y ealone, amare 
erro.) para la Institución Educativa Santa Fe Y sus 
acose (Manuel Rebolledo y Estado de Piano Rico, 
Ricardo Meto y Peace). 

No, 4143 04026,04 de 2020. Objeta: Suministro de 
remeter. (pirtu trafico «rabo, cinta de enmascarar, 
pintuko reo bbnco) para adecuación en el área de la 
zona verde de la IE Saila Fe y sede Ricardo Nieto. 

No. 4143.046.2105 del 231rnar/2021. Obleto, Corare 
rreteriales y SOITINSII0d para adecuaciones locativas: 
pintura blanca para sala de setas, rectoría y para 
pasillo de le sala negrece, e pintura gris espere pintar 
al área de be ventanas de atención al pública Por 
fuera dalas ofIchas adninstrativae, la pirtura lloran 
ladrillo para pintar be corredores da la sala Nutresa 
(koraza ladrillo mate 2804 cuñete, Moran blanco 2650 
urgiere. pinnka gris plata 840L. estuco profesional 
serenar 27060 )(30K, Varsol galón. brocha peva 
profeerorel de 5" 02''.  cinta stberrreak construcción 
1", rodillo felpa goya profesional hil de agua No. 
150 abracol - Pintuco, para Asede central de la IE 
Santa Fé. 

Frente a la efectividad analizados be soportes 
correepondientes para la ejecución de be contratos 
Nos. 4141046.26.03 de ene/282020, 
4143.046.26.04 de 2020 y 4143.046_26.05 del 
23/merf2021, se observó que en los estudios previos. 
ael como en el objeto contractual se establece 
claramente le necesidad que se pretende satisfacer 
existiendo análisis conpleto y detallado en los 
caballee previos. 

Por lo anterior, la accIón de mejoran.. se encontró 
cunee., vencida en el gen,pr y efectiva al momento 
de (a auddorla de seguirnento 

La Instittsion EducatIve Santa Fé. para el 
cu-npliniento de la acción No 2, solicitó e b 
Secretaria de Educación Distrital, capacitación en 
gestión .cumental para be responsadAs de be 
procesos contractuales, de la institución educativa, 
mediante oficio No. 4141 04632020.07.24 del 
24/992020 asumo, Sohcltud de capacitaddn en 
catión documental en la institución Santa Fe, Sal 
erro se evidencio la rearmacIón de In capacitación 

mediante acta No. 4141046.1,01.2020 del 
0092020, Objetivo: Capacitación en geetbn 

documental. En el desarrollo de la capacitación se 
expusieron en orino general los temes de gestión 
0000a-rental. en cuento a la organización de be 
archivo., la disposición de les Marros y la torno de 
foliación de los expedientes 

ellts a la efectividad, se evidenció capacitación en 
stión documental a ba responsa.s de los 

procesos contractuales según acta No 4r43.046.1 01-
2020 del 2910002020. Objetivo: Capaceecion en 
gestión documental 

Por b antedor, a acción de rrebrainerto le encontró 
timada, vencida en el fierren Y efecbve ei n'erren. 

A auditorls de eeguirrienta. 

Hallazgo Ser Acción No. 1. Revisara fondo b Descripción de 
Realizar una análisis adeculedo de As necesidad. a sallefacer de As 
las necesidades e satialecer en proceaos contraen.. a partir de 2101,2019 31/dio/2020 100.00% 100% 100% 
bs estudios previos de acuerdo al vigencla 20200 rel cumplir con 
objeto misional acá I.E. atbsanar el hallazgo al 100%. 

Hallazgo 00.2 Azel6n No. 1. p.r.on., capsriledea   e,  Geerión   Perennes capacitadas en Geetión 

Dockarental responeedee de los Deebnental responsables de los 21092019 31/d1,2020 100,00% 

Proceses contractuales procesos contractual. 
100% 100% 

ale doturnerto es drerned del aommereton Cense re .1011Pfl Senbeao de Ud Pron.. su abracen a ...con por Cuelde* pr.• eulwraerebn Pta. 04905004 



Hallazgo No .2 Acción No. 2. ,  
100% de losi contrato* vigencia 
20201olladds 

100% de los contratos vigencia 
2020 lo4adoe 

21(N1,20113 31/4c/2020 10000% 0% 0% 

En be contratos Noa 41410412603 de 
ene128/2020, 4141046 2604 de 2020 y 
41410412105 del 5/mar/2021, se observo que la 
Institución Educativa Santa Fe, frente a la acción No. 
3. no realizo la foliatura de loe niarros. 

Por b anterior, la acción de mepraniento he erooNre 
no cunplida, vencida en el tierrpo y no ofectrva al 
manante de la auditoria de sequirrierto. 

Italiano No .3 Acción No. 1. 
Realizar el &aguarse. a loa 
docanados de las fases del 
Procese contractual de acuerdo al 
Protocolo de ouperersrón del marre, 

Verle., el cumplimento de 
raqueé. 'apalea del 100% de bs 
Factura. o Documentos 
equivalentes a Partir de ,P vigencia 
2020 

21/1ut12019 31/die/2020 10100% 100% 100% 
(nombra raaan seml. número de dentificaCión  

JR 

//tc/4$r4oEEcntcadeu6s, 
...,, 

La Inethción Educativa Sarda Fé para el 
cumplimiento de la acción No. 1. realizó aegoitnento a 
Ea docurrentos de las fases del proceso contrae.' 
de acuerdo al protocolo . upervisien del rriemo 

Frente a b efectividad sa evidencio que loo contratos 
seleccionados Nos 4143.046.26.21 de 2019. 
4143.046.28.32 de 2011 41410412103 da 
ene128/2020, 41410412104 de 2020 y 
41410412105 del 23/mar/2021, se obaervo que . 
cuenta con la documentación de lab elapaa 

b cual es denota su Pligeneiarner. 
, 

tributaria, nisrero y lacha de la factura, plazo cliente. 
vendedor, descripción del articulo, vabr cantidad y 
código entre otro.). 

r b entrador. la acción de najoramento se encontre 
unplida, Vencida en el tren'joc y electiva al rrorrento 

de b auditoria de sequlmento. 

Hallazgo 4. Acción no, 1. Real., 
el sequirnento a Os .cumentoa 

contractual d uerdo 
"e"  

e ac al 

Adi..cal ceta de
, 

sur.,.., 
 

detallado con la. actividades 
realizadas en el 100% de loa 

conPecluale• de la I.E. 

211,62019 31/dict2020 100004 100% 100% 
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La Instrt.ion Educativa Santa Fé. para el 
curphniento de la acción No. 1, n'arrió segulnienlo a 
As documentos de las fases del proceso contractual 
de acuerdo al polocolo de supe/ciaren del  roano. 
Frente a la electrvalad se evidenciaron documentos 
donde se detallan las active:ladee realizadas de 
acuerdo al protocolo de supervielón, pana la ejecución 

ba siguientes contrafaz: 
. 41430412127 del 22/ageor2019. Objeto. Cernera 

de Une cabina activa de 18 pagada., bajo pasIvo de 
18 pulgadas, consola de 8 canales para rrierólono, 
cable canon de 15 nt micrófono de meno con cable. 
cabb Plug a plug de 10 ni, cable canon de lene. 
planta de 2 canales . 600 W para bajos y croasover 
CX340062 y cableado de planta a bajo de 20 rrt para 
la InsktucIón Educativa Sarta Fé Sede Conoidal, Sede 
Rica/de Mato y Manuel Rebolledo. 
Se evidencié en la carpeta del contrato ta bita de 
chequee conteniendo el acta de recibe a salislacción 

macla el ella 27../2019, la cual aquIvale al ademe 
e aupervición 

No 41430412132 del 271540/201/ Objeto. 
Surnniatro Implerrentea de tuteo para el 
mantenanente de la Institución Educattva Santa Fe y 
s/ sedes, de acuerdo con loe especificaciones y 
cantidades soZciladae. 
Se evidencio en la carpeta del contrate la iala de 
hequeo, contenen. el acta de recibo a satialacción. 
rrrecla el dia 31rdict2019. b cual equivale al informa 

Os uperyleión. 
No 41410412503 de ener213/2020, OPPPP: 
Manterurnento y adecuacione• local vas (anegar en 
baterías aanaariaa. podada de cenas verdea, limpieza 

canales. pintura en corredores y salones, ertre 
lea) Para la Institución Educativa Santa Fe y sus 
des (Manuel Rebolledo y Estado de PPer10 Rico. 
careo la., y Palace). 

evidenció en b carpeta del contrato la Zata de 
gibo. cartearan. el acta de recibo a satisfacción 

la 31/rrer/2020, la cual equivale al informe 
d'e'i: de supentión  

No. 414104126 04 del 12/1.2020, Objete.  
umnistro de leneteria teirtu trafico acrilim cinta de 
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 ac'errdelacel en la carpeta .1 contrato eta la Z de 

tll'aZja'11.7Zdtj20'20',':d:Ilet:aral=rón: 
e supervisión. 

No. 4141046.26 05 del 23015r12021, Neto,  Compra 
rreteriales y suninstros para adecuacionea locativaa 
intura blanca .ra sala de juntas, fecharla y para 

Lile de ia sala Nutres, ta piraraa risasg para pintar 
l área de las ventanaa de atención al púbko por 

fuera de las ofici.s adrrinistratara6 la pintura korade 
reo para pintar O. corredoraa   dotasala Nutreea 

kodraza ladillo mete 2804 cuneta koraza blanco 2850 
cuñete, pntulux gris pata 84GL, estuco profesional 
exterior 27060 0306. Van.' galó0. brocha goya 
prolezo
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50 abracol • Pintuco, para la sede caro/Al de la IE 

SSr7?viFde'nció en la carpeta del POrgal0 la Ceta de 
chequeo conteniendo el acta de/ceibo a satiafaccIón, 

'e 
reta

suparviabn.

da el ella 29/.6/2021, la cual equivale al ira:arre 
d  

Flor lo anterior, la acciónda mepremento se encontró 
urrplide, vencida eral berreo y electiva al momento 
e la audrtoria de aeguirnento 

/2MPL40lENT0 DEL PLNA DE' El RA I NT, 100% 80% 80% 

.e)enAcabc-Ij.-: 

Esto tranara. as gag.. Cananarincen Pencar PO ...cipo Po Santogra. Cal Prollga sa serración o mollearon pa ccaka psoe, Cr. proas anana...... 



estafado pon bad Frunces» Pepa Gema Cargo: No anees Fecha: CertaINCOIS 

Remedo por Juan Carlos Cerda Collarne Cargo: Profesional Unlversilarlo Fecha: 21/1102015 firma. 

inprobialo por: Janne tener Badea Ciego.  Jefe ele Onces Fecha: 21/feb12015 Neme 

RECOMENDACIONEs 
Organizar las carpetas de los contratos de acuerdo a lo establecido en la Ley 594 de 2000 y Acuerdo 002 de 2014 del Consejo Directivo del Archivo General de la Nación 'Por medio del cual se 
establecen los criterios básicos para creación, conformación, organización, control y consulta de los expedientes de archivo y se dictan otras disposiciones' 

Organizar los expedientes en cumplimiento datas directrices de gestión documental, especialmente con lo relacionado con la foliatura datos mismos. 

Mantener y fortalecer las actividades emprendidas, para lograr la efectividad del 100% en las acciones suscritas polla Institución Educativa Santa Fé. 

Definir el responsable encargado del proceso de gestión documetal anta Institución Educativo Santa Fe, en lo relacionado con la foliatura de los expedientes contractuales. 

Establecer controles aplicados polla Institución Educativa Santa Fé, frentes la revisión de,ta foliatura dalas expedientes contractuales 

Nombre del Auditor Líder: 
Fir 

PS y bmth+1, f 
Nombre del Auditor de Apoyo: 

Firma 
Luis Arley Romero Perlaza Wilmar Oil a García 

Nombre del Auditor de Apoyo: . 

Firma 
N2mbe del Auditor de Apoyo: 

Firma 
Ricardo Padilla Bolaños 
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